Da poi disnar, fo predicato a San Marco e non altrove, e predichò il fradello dil Bataja fo castellan in Cremona di l'hordine di San Francesco, che predichava a San Polo. Et in questa notte non fo predicha, nè fato la passion justa il consueto per caxom del morbo. Fo *etiam* levado non si facesse merchado a San Marco nè a San Polo.

In questa note si parti la galia di sier Andrea Bondimier soracomito in armada; et sier Bortolo Dandolo messe bancho et sarà expedito subito.

[1503 04 15]

A dì 15 april. Sabato santo, vene lettere molto desiderate dil zeneral di 29 da Corfù, et per via di Ragusi di Zacaria di Freschi secretario nostro, date a Constantinopoli a dì 15 et 17 marzo, il sumario di le qual lettere è questo. Come par, esso secretario a dì primo scrisse, ma non si è aute, et era morto il fiol dil Turco stava per mezo a Rodi, et il Signor turco (à) abuto gran dolor, nè havia fato Porta. *Item*, par esso secretario si scusa non haver potuto scriver avanti per non haver messi, e auto dolor colici. *Item*, che XI volte è stato a la presentia dil Signor per li tratamenti di la pace, et haveano formato li capitoli, [17] e, cercha il restituir di Santa Maura, par il Signor voji. *Etiam* li danari erano ivi soi, che dice esser un milion et 200 milia aspri, *ut in eis*, e le artilarie. E che l'orator del re di Hongaria non era ancor zonto, ma si aspectava di breve, perhò il Signor non volea concluder la paxe fin el non zongeva. *Item*, di armata che si lavorava lentamente, e scrive il numero di le velle potrà haver, *ut in litteris*. *Item*, che il Sophi era con exercito contra certo signor, el qual signor mandò a dimandar ajuto al Turco, e che 'l Turco non l'ha voluto aldir per non iritar il Sophi contra di lui etc.

Dil capitano zeneral, date in galia a Corfù a dì 29 marzo. Scrive li bisogni di l'armada, e ha fato meter banco a le do galie da Corfù, et fato li sopracomiti, et scritto in Candia armino, e in Puja si preparano. Dimanda danari e altre cosse per l'armada, qual li è sta mandato. Queste lettere di

mar e da Constantinopoli, zonse da poi disnar che nulla era per esser la vizilia di Pasqua, et il principe mandò per quelli di Colegio, quali si reduseno in camera soa, et steteno molto tardi.

Di Verona, di sier Bernardo Bembo dotor et cavalier podestà, et sier Zuan Mozenigo capitano. Come di li è tante zurme in hordine, che *non solum* armeria 3 galie ma un'altra di più. Et però fo spazà Hironimo Beteliero da Verona e datoli una galia che l'armasse, oltre li tre altri soracomiti di Verona expediti.